bugella féliciter.

Signum ff manuum infrascriptorum laurencius et

ioannes germani qui anc cartam uendicionis fieri

rogauerunt et infrascripto precio acceperunt atque

relecta est.

Signum ff manibus alberto et ricardo ambis legem

uiuentes romana testes.

Signum fff manibus uuarnerio et craseuerto seu

grisleberto testes.

Ego anselmus notarius et iudex sacri palacii scri-

ptor uius cartae uendicionis post tradita compleui

et dedit.

( CCCCX1I )

Lanfranco chiede al monastero di S. Siro di Geuo\'u

tInvestitura dalcuni beni che egli possiede.

i o8f) , in setiembre

DaWoriginale. Regio Arcliivio di Corte. ( Genova , carte sparse ).

(P. D.)

Peto defensoribus sacro sánete ianuensis eccle-

sie monesterio sancti siri sita foris in burgo ciui-.

täte ianua ubi preest domnus bernardus abas uti

nobis Lanfranco filius quondam bonaudi una cum

filio filiabus nobis siue eredes mortuus

fuerit unus alteri succédât, tali condicione locare

nobis iubeatis petimus cum ecclesie uestre sancti

siri que poxita est in campo sancti marcellini id
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est medietate de pecia una de terra quam at alia a pimus a uobis omnibus uicinis de bugella (1) ad

medietas at super totum da una parte de iusta

uia pedes quatuordecim et duas porciones de pe

des uno da alia parte de iusta lilus mari pedes

similiter quatuordecim et duas porciones de pedes

uno da tercia parte pedes quindecim et duas por

ciones de pedes uno da quarta parte pedes simi

liter quindecim et tres porciones de pedes uno a

pedes domini liuprandi rex coerit ei a infrascripta

mansione da una parte terra et mausione que fuit

de quondam bernardo griuiatico da alia parte uia

publica de reliquis duabus partibus terra infrascri

pto monasterio santi siri sibeque alii sunt coerentes

infra infrascripta mensura et coerencias omnia in

frascripta medietate de infrascripta pecia de terra

honorem sancti stephani in trabe ante crucem que

est sita ante populum ipsius ecclesiae idest argen-

tum denarios bonos libras quatuor et solidos quin

qué mediolanensis monete finitum precium pro

sedimine uno iuris nostri iugalibus quod abere

uisi sumus in uernado tam intra uila quamque et

de foris in eius territorio cumpoxitis quinqué de

campis et duabus de pratis cum casas et cassinas su

per se habente cum curte et orto insimul tenente.

Cum omnibus iure et coherenciis id sunt sicut di

ctum est casa cassina curte orto campis pratis

pascuis ierbis siluis hac stallareis ripis ripinis liac

palutis comunitatibus in montibus et planis cum

omnibus adiacenciis et pertinenciis boarum rerum

cum suo dificio super abente una cum accessione b per locos et uocabula id est quicquid nobis qui

et ingresso uel esito suo infrascriptam medietatem

in integrum ita tarnen ut inferamus uobis uel suc-

cessoribus uestris per unumquemque annum pen-

sionem denarii 1. spondimus in dei nomine atque

promittimus infrascriptas res meliorare et colère

et pensionem ecclesie uestre uobis uel subcessori-

bus uestris per unumquemque annum inferre .

Quod si minime fecerimus de quo supra repromit-

timus tunc Uceat uos uel subcessoribus uestris in

infrascriptas res introire et cui uolueritis dare in

uestra sit potestatem postulatum nostrum uel filio-

rum nostrorum in ius et dominium sánete eccle

sie reuertatur cuius est proprietas. Vnde si ... .

.... nostram et bunc libellum scritum et manu

supra iugalibus et ad ipsam peciam de sedimine

pertinens aud pertinere inuentum fuerit omnia ex

omibus est. Insuper totum iugia una omnia et ex

omnibus in integrum. Et si amplius de nostri iuris

rebus intra ipsas coherencias plus inuentum fuerit

quam superius mensura legitur per hanc cartulam

uendicionis et pro accepto precio in uestra quorum

supra uicinis sancti stephani aud cui uos dederitis

persistât potestate proprietario iuris ad honorem

ipsius ecclesiae. Quae autem suprascripta uendicio

iuris nostri superius dicta, una cum accesso et

ingresso seu cum superioribus et inferioribus suis

qualiter superius mensura et coherencis legitur in

integrum ab hac die uobis quorum supra uicinis

uestra firmatum nobis contraeré iubeatis facto ре- с in trabe ad honorem populi ipsius ecclesiae pro

titorio mense et setember indictione duodécima

Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi

mileximo octuageximo nono indicione suprascripta

féliciter.

Ego bernardus abas scripsi.

( CCCCXIII )

Vendita di una casa e caseína posta in Vernado

fatta da Ottone detto Risus e da Benedetta sua

moglie agli uomini di Biella.

1090, 6 marzo

DalUoriginale. Archivio della CattedraU di Biella.

(P.D.)

Anni ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo nonogeximo sexto die mensis marcii in

dicione quarta décima. Constat nos otto qui et ri

sus uocatur fHius quondam itemque ottonis et be

nedicta iugalibus filia quondam stephani qui pro-

fessi sumus nos ipsi iugales ambo ex nacione no

stra lege uiuere romana Accepissemus ipso naraque

suprascripto uiro meo michi consenciente ct sub-

ter confirmante Accepissemus nos qui supra iuga

les comuniter sicuti et in presencia testium acce-

suprascripto precio uendimus tradimus et emanci-

pamus nullis aliis uenditis traditis donatis alienatis

obnoxiatis nisi uobis et faciatis exinde a presenti

die ut supra legitur ad honorem ipsius quicquid

uolueritis sine omni nostra et heredum nostrorum

contradicione. Quidem et spondimus atque promit

timus nos quorum supra Otto et benedicta iugali

bus una cum nostris heredibus uobis quorum su

pra uicinis uestrisque heredibus aud cui uos de

deritis suprascripta uendicio qualiter superius legi

tur in integrum ab omni homine defensare quod

si defenderé non potuerimus aud si uobis exinde

aliquid per quoduis ingenium subtrahere quesieri-

mus tunc in duplum suprascripta uendicio ut su-

il pra legitur uobis restituamus sicut pro tempore

fuerit melioratas aud ualuerint sub extimacione su-

prascriptis rebus in conscimilibus locis et пес no

bis quorum supra iugalibus ex ipso precio liceat

ullo tempore nolle quod uoluissemus sed quod

a nobis semel factum uel conscriptum est sub

iusiurandum inuiolabiliter conseruare promittimus

cum stipulacione subnixa et nihil nobis quorum

supra otto qui et risus atque benedicta iugalibus

ex ipso precio aliquid redebere uos diximus. Ac-

(1) La capacita d'acquislare manifestata da qucsta carta negli abi

tatori d'una terra, che non era tra le più riguardevoli, prima dell'in-

stituzione de' consoli è un fatto fecondo d' importanti conseguenzc

per la storia del municipio italiano. ( L. С. )
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ctum in uilla de bugella iuxta mercatum ipsius loci a ordine quod si oc aduenerit ut subitánea mors aut

féliciter.

Signum fff manibus suprascriptorum ottonis qui

et risus et benedicta iugalibus qui hanc cartula

ucndicionis fieri rogauerunt et suprascriptum pre-

cium acceperunt et ipse otto qui et risus qui ei

tlem benedicte coniugi sue ab omni suprascripto

consensit ut supra.

Signum ff manuum bellardi atque martini testium.

Signum fff manibus constanci seu ugonis atque

aldeprandi testium.

Signum f manus uuarneri qui est missus et qui

hanc cartam uendicionis in se recepit et in hac

carta manum posuit ut supra.

Et ego Vbertus notarius et iudex sacri palacii scri-

infirmitas ita me apprehenderit ut mihi aliter or

dinäre non liceat. uolo et iudico ut ita permaneat

qualiter hic supter statuero et mea decreuerit uo-

luntas pro anime mee mercede. Ideoque uolo. et

statuo seu iudico. atque per hoc meum testamen-

tum confirmo ut sedimen quod est iuxta hospitale

sánete matris dei nouariensis ecclesie. in quo ec-

clesia est incohata . et uinea que est prope turrem

bosonis. et campus unus qui iacet in barazia iu-

sta uiam rainaldi terre quas habeo in garbanea et

in Vilingo et in Galiate et in Paltrengo et in Pon-

zana et in Floserengo et in Camodegia (1). et

mansos unus quem habeo in conflencia. et alius

in Olfengo. et omnes terre quas habeo in Petrorio

ptor huius cartulae uendicionis post traditam com- b et in olegio et in archamariane atque in gaudia-

pleui et dedi.

( CCGCXIV )

Testamento fatto da Arnaldo prête в tesoriere

delVOrdine délia santa Madre di Dio délia Chiesa

Novarese mentre trovavasi infermo entro una ca

mera dello spedale di detta Madre di Dio, in cui

dispone che si riduca a compimento la Chiesa de"

santi Ambrogio e Maurizio , che già erasi inco-

minciata in un sedime di sua proprietà e ne as-

segna la dote , ordinando fra le altre cose che

abbiano la totale giurisdizione Varcidiacono , Tar-

ciprete , il preposto , ed uno di ciascun Ordine

presbiterale , diaconale e suddiaconale che verrà

scelto dal Coro , ossia dal Capitolo di Novara , i

quali prête , diácono , suddiacono , unitamente ad

un canónico acolito ed al suo ñipóte Gerardo ab

biano la podestà cTeleggere un prête che ogni

gionio ivi dica Fufficio dé morti.

1091 , 3 gennaio

Da copia autentica deWArchivio deüa Calledrale di Novara.

( C. F. F.)

Die ueneris qui est tercio mensis ianuarii in ci-

niella. et mansus unus qui est in matheo. et fuit

emptus ex denariis quos accepi de sedimine cum

casa quod fuit presbiteri attonio quia ipse mihi

precepit ut illud ordinassem pro anima sua ut mihi

melius uidetur. set per contentionem de sedimine

cum casa ea pendet condicione si illi qui ipsum

habent sedimen legaliter conuincti fuerint ipsum

debent habere mansum. et übertus presbiter eo

modo dédit mihi campum unum qui iacet prope

portam sánete marie et similiter ordinassem pro

anima sua. Iste terre superius dicte et alie omnes

que unquam de meo iure reperiri potuerint uolo

et iudico ut deueniant et sint in iure ecclesie que

est incepta in suprascripto sedimine et que debet

ediflicari in onore sancti ambroxii et sancti mauricii.

et uolo et iudico ut ipsa ecclesia sit in regimine

archidiaconi et archipresbiteri atque prepositi at

que unius de omni ecclesiastico ordine quem cho

rus eiusdem ecclesie sánete marie unanimiter ele-

gerit . Idem unus presbiter unus diaconus unus

subdiaconus atque unus acolitus talimodo ut ipsi

superius scripti. eorumque successores simul cum

gerardo nepote meo. habeant potestalem eligen di

unum ydoneum presbiterum sine ulla condicione

pecunie et communiter constituant sibi tantum de

rebus ecclesie ut ydonee uiuere possit propter

Deum . et anime eorumdem mercedem et cottidie

faciat officium defonctorum in suprascripta eccle

sia et speciali nomine pro animabas patris et ma-

uitate nouarie infra solarium hospitalis sánete ma- d tris mee et pro mea et pro anima archipresbiteri

tris dei nouariensis ecclesie dum in lectulo reiace-

bat ipse domnus arnaldus presbiter et thesorarius

de ordine sánete matris dei nouariensis ecclesie in

presencia archidiaconi et archipresbiteri et prepo

siti et aliorum canonicorum seu reliquorum bono

rum hominum quorum nomina subter leguntur fe

cit recitare, legere breuem recordacionis qualiter

suam uult ordinäre substanciam et iussit scriptis

inseri et a testibus corroboran, ut omni tempore

ita uerum appareat qualiter hie subter decernun-

tur a capitula. In nomine eterni dei Ego arnal

dus presbiter uolo ordinäre omnem substanciam .

tarn res mobiles quamque immobiles quas nunc

habeo aut in antea aquistare potuero eo tarnen

rainfredi et pro omnium qui suprascripta ecclesia

suas largiti sunt elimosinas uel adhuc largientur

et nec aliud offitium eis faceré liceat nisi hiis die-

bus quibus concessum fuerit arbitrio suprascripto

rum uel successorum eorum. et illud quod con

cessum fuerit et uolo ut glirardus nepos meus ha-

beat potestatem regendi et ordinandi omnes res

ecclesie suprascripte donec perfecta fuerit et post

perfectionem ecclesie quod super habundauerit de

rebus eiusdem ecclesie extra illas que fuerunt con-

cesse presbitero. ipse girardus. ut egomet . ordi-

net et dispenset pauperibus et infirmis propter

(1) Ora Ca9tellazzo.
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Deum et anime mee mercedem. secundum quod a quarladecima. f Ego Petrus archidiaconus interfui

melius nouefit dum in hoc seculo aduixerit Post

decessum uero suprascripti glirardi uolo ut pregbi-

ter qui in suprascripta fuerit electus ecclesia cum

eonsilio еогшп qui eum elegerint omnes res eccle

sie ordiuentur infirmis et pauperibus ut ipse cum

eonsilio suprascriptorum secundum Deum melius

prouiderit propter illas tantum que sibi fuerunt

coucesse. et si hoc aduenerit quod aliqua potestas

hoc meum testamentum frangere temptauerit . et

qualiter ego disponi quiete non permiserit perma-

nere . hoc est mea uoluntas, ut suprascripta eccle

sia cum rebus ad earn pertinentibus et cum supra

scripta ordinatione deueniat et sit in iure eccle-

sie sancti ambroxii de mediolano . et quod super-

fuerit extra beneficium presbiteri perferatur tan- b.

turn ad refectionem monachorum eiusdem sancti

ambroxii. et si ipsi ipsum beneûcium alia condi

cione habuerint ipsa ecclesia cum omnibus rebus

ad earn pertinentibus reddat ecclesie sánete marie

de nouaria ad refectionem omnium canonicorum.

et hoc uolo meo addere testamento ut albertus mei

iuris seruus sit liber de sua persona ab omni ser-

uicio et tarnen si uoluerit habitare cum suprascri-

pto glirardo uel cum presbitero qui fuerit electus

in suprascripta ecclesia semper habeat uictum et

uestitum ex beneficiis ecclesie et faciat eis serui-

cium quod seit et possit. et si' cum eis habitare

et seruire sibi aptum non fuerit. ex beneficiis ' '" . • '•»

suprascripte ecclesie per unumquemque annum Hanno ab incharnacione domini nostri Ihu XpL

habeat solidos decern mediolanensium denariorum. с millesimo nonogesimo primo tercio die mensis iunii

et subscripsi. f Ego otto prepositus interfui et

subscripsi. f .Ego. Уgo presbiter et cantor subscri

psi. f Ego Lafranchus archipresbiter interfui et

subscripsi. -f- Ego Malbertus subdiaconus subscri-

psu f Ego albertus subdiaconus interfui et sub

script, f Ego gerardus subdiaconus interfui- et

subscripsi. f Ego uuido iudex subscripsi. f Ego

Petrus iudex subscripsi. Signum ff manuum se-

niorum masenti Karcius romani testes. Signa fff

fffffffffff manuum uindotis petriboni plaxerate

Richardi anrici ambroxii boniscioris petri iohanuis

uitonis nouarie martini armenii testes.

Ego ode marins sacri palacii notarius rogatus scri-

bere hoc breue interfui et scripsi (1).

( CCCCXV )

Vendita di due pezze di terra poste in territorio

d'Asti fatta da Amrico ed Enrico ad Ansaldo

suddiacono.

1091 , 3 giugno

Dolt originale. Archivio della Caltedrale d'Asti, lib. 1 ,

(L. C.)

n. So.

Et si postquam se a suprascriptis separauerit et

ad eius uel eorum successores redire uoluerit. et

ut diximus seruare diebus uite sue uictum et ue-

stimentum ex beneficiis suprascripte ecclesie non

desint sibi et quia non suffitior cuneta dicere que

mee dispositioni sunt necessaria. uobis quibus su-

prascriptum concessi priuilegium iubeo ut si quid

uideretis meo confirmetis testamento et post con-

firmationem iudicum. testium. nullum concedo li-

centiam aliquid adiungendi uel detrahendi et post

quam hoc eis ita concessum fuit legentes et bene

disputantes condiciones testamenti pietatis causa

laudauerunt. ut si episcopus uel aliqua principalis

potestas. siue odii causa, uel alia aliqua ratione

indictione quarta décima. Constat nos amirici quon->

dam richardo seu anrici germanis filii quondam

miloni. qui profesi sumus nos ■ ex nacione nostra

lege uiuere salicha accepisemus nos coniuniter si-,

cuti et. in . presencia testium accepimus ad uos

ansaldo subdiaconus argentum denarios bonos li->

bras Septem et solidos duos finitum precium pro

duabus peciis de terra aratoria iuris nostri quas

habere uisi sumus in teritorio äste chútate iacet

prope locus ubi corno dicitur prima pecia est per

mensura iusta modios duos et amplius coheret ei

de una parte terra sancti anasii ex alia parte terra ,

filiorum atonis ex tercia uia publica alia pecia est

per mensuram iustam sextarios uiginti tres coeret

iusserit litigium de sedimine cum ecclesia in tan- d ei ex duabus partibus in pascho ex tercia parle

tum ut uictor existât, hoc nobis placet, et uolu-

jnus ut suprascripta ecclesia cunctis dolibus sibi

concessis et datis expolietur. et in nostro uel in

dictorum successorum permaneat iure ut nos eas

ordinemus pro animabus patris et matris eius et

pro Sua et pro anima suprascripti archiprcsbiteri

rainfredi et pro omnium qui suas res contulerunt

uel conferre fecerunt in suprascriptis rebus ita ut

unus presbiter qualiter supra legitur semper sit

ininistralis in suprascriptis rebus in aliis omnibus

supràscriptas condiciones laudamus et confirma-

mus. Vnde duo breuia uno tenore scripta sunt.

Factum est hoc anno ab incarnacione domini no

stri Ihu Xpi millesimo nonagésimo primo indicione

ipsius ansaldo sibique alii sunt coherentes . que

autem esta res iuris nostri supra dicta una Cunj

accessione et egressos una cum superioribus et in-

ferioribus suis qualiter supra legitur in integrum

ab hac die tibi cui supra ansaldo subdiacono pro

isto argento uendimus tradimus et mancipamus

nulli alii uendita nata obnunsiata uel tradita

(1) Si ¿ ingannato il celebre conte Giulini, autore per altro assai

dotto e diligente , allorchè scrisse nelle sue Memoric di Milano

d'avere detto Arnaldo eretta la Chiesa , ponendola immediatamente

sotto la giurisdizione de' monaci Sant'Ambrosiani , mentre quest! fu-

rono soltanto da lui sostituiti in caso d'inesecuzione della sua ultima

volontà, la quale non arvenne giammai, mcntre la Cbicsa fu semprc

sotto la giurisdizione del Capitolo sino alla sua dbtrnxione.
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nisi uobis insuper per cultellum fistucum notatum

uuantonem et uuasonem terre adque ramum arbo-

ris et nos ex inde foris ex sp us uuarpiui-

mus et sasito fecimus et uobis ad uestram pro-

prietatem . , . . . endum relinquimus. faciendum ex

inde a presenti die uos et eredibus uestris aut cui

uos dederitis iure proprietario nomine quicquit uo-

lueritis sine omni nostra et eredum nostrorum con-

Iradictione ac proeredumque uel repeticione. Siquis

uero quod futurum esse non credimus seu nos ipsi

quod absit aut alius de heredibus ас proheredibus

nostris seu quis libet aposita persona contra hanc

cartulam uendicionis ire quandoque temptauerimus

aut earn per quoduis ingenium inrumpere uel in-

frangere quesierimus tunc inferamus ad illam par

tem contra quem exinde litem intulerimus multa

quod est pena auri optimi uncias duas argenti pon

dera quatuor et quod repecierimus et uindicare non

ualeamus se presa ( sed presens ) anc cartam uen

dicionis diuturnis temporibus firma permaneat at-

que persistât et a nos corum supra germanis nostris

heredibus tibi cui supra ansaldo a tuis heredibus

aut cui uos dederitis ista res qualiter supra legitur

in integrum ..... omni defensare quod sefendere

non potuerimus aut u ex inde aliquid

per quoduis ingenium subtraere quesierimus tune

ista uendicare statuamus qualiter pro tempore fuerit

meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile

loco et nichil nobis ex ipso precio aliquis rendere

debeo dicimus . Et bergamena cum atramentario

etleuauerit pagina rolandus notario sacri palacii

tradidit et scribere rogauit in qua subtus confir

mas testibus que obtuli roborandum. Actum in äste

chútate féliciter.

Signum fff manibus amirici ricardus seu anrici

qui anc cartam uendicionis fierint

et suprascripto precio acceperunt ut supra.

Signum fff manibus andrea et uitielmo seu pétri

lege sálica testes.

Signum WW manibus uualperto et andrea seu se-

cundi atque albertus testes.

Ego qui supra rolandus notario sacri palacii scri-

ptor uius cartule uendicionis post traditam compleui

et dedi.

( CCCCXVI )

Vendüa duna vigna fatta da Stefano ed Alberto

a Pietro e Maria giugali.

1091

DatCoriginale. Archivio délia Cattedrale cTAotta.

(L. C.)

Magnificamus uos Bonus filins cuius nomen est

Petrus et Maria uxor una cum uestris legalis he

redibus. Ego Stephanus et Albertus uendimus uobis

a uenditionem quam in perpetuum esse uolumus. hoc

. est in ualle agustana uinea una que habet 11. so

gas . et dimidia et in amplius . et iacet in loco ubi

dicitur aseizo. finis de tribus partibus ipsemet em-

tor. Petrus et Maria uxor sua. de nu. aquarum

riuus que apellatur clusela. Precium est solidos

quinquaginta secundum conuentu illorum. Quod si

de post hune diem fuerit ullus homo siue femina

ulloque tempore qui per aliquod ingenium uendi

tionem quam facimus infringere . aut inquietare .

uel remouere uoluerit. non ualeat uindicare quod

repetit sed sit culpabilis et impleturus dupla bona

meliorata et in consimilibus locis. et pena com-

ponat libras x. denariorum de legali raoneta et a

die isto in antea potestatem habeatis faceré quic-

b quid uolueritis. habendi, donandi. uendendi. Uceat

commutandi . cum exitibus . et per uiis et aquaritio.

Actum in augusta ciuitate loco publico in claustro

sánete Marie, et sancti Iohannis. testes Goslenus.

Adán . Ebrardus . Falco . Guiboldus . fidem fecerunt.

Lambertus. et Ebrardus de carta uuarendi . facta

carta régnante Henrico rege féliciter, inditione хин.

Anno Domini ab incarnatione sunt millesimo no

nagésimo et primo. Vice Bosoni cancellarii ego A.

rogatus subscripsi.

( CCCCXVII )

Gli abitanti di Saorgio fanno donazione ai monaci

с di sant1Onorato di Lerino della Chiesa di santa

Maria со' beni che ne dipendono.

1092 , 4 gennaio

Da copia autentica del 164 1 esistente nei Regit Arch&ni di Corte.

( Veacovadi stranieri , m. 1. — Уescobado di Ventimiglia , n. 1 ).

( P. D. )

Anno ab incarnatione domini м. xen quarto die

mensis ianuarii. indictione xv. Monasterio ecclesia

sancta Maria et sancti Honorati constructa in in

sula Lerinensi ubi nunc dominus Albebertus abbas

praeesse uidetur. Nos Riculfo filius et Adila et Odo

d qui nuncupatur Merlo seu Luerda ac Petro et Rei

naldo, et Guillelmo et Anselmo germani filiis con-

dam Rainaldi seu Richelmo. et Rodulpho filii con-

dam Lamberto et Todolaige et Astraldo filiis condam

Guillelmo. et Raibaldo et Franco seu Iohannes zer-

manis filiis quondam, item Iohannis et item Io

hannes qui dicitur Marro . seu item Iohannes qui

dicitur clericus filius quondam Odolberti . atque

item Iohannes qui nuncupatur Vassalle filius quon

dam Bertruda . et Compagno filius primori . et

Lamberto filius quondam Maria, et Saurgino filius

quondam Odaltruda. et Richelmo et Grinulpho. et

Iohannes germani filii quondam item Iohannis. et

Aldo filius quondam Leuanto. et Ganzelo. et Gi-

sulpho filiis quondam richelmi et bermundo eugnato

■
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eis et Siluester fllius et Anselmo atque Iohannes a nica coniux Compagno et Serra coniux Lamberto

filius quondam Lenfreda. et rustico et guillielm...

filiis quondam Alberti. et berno et siluester et Io-

annes germanis fíliis fpiondam michelo. et Iohan

nes quondam germanis suis filiis quondam Bruno,

et Lanfredo presbitero. et bruno, et richelmo ger

manis filiis cum Lamberto et Guillelmo presbiter

filius Castellano pro suo consensu, et Fledererto

et germanis suis filiis quondam Badis et Adalberto

qui nuneupatur rustico presbiter filius ricidfo pro

suo consensu et Guillelmo . et germanis sui filiis

quondam Iohanni seu item Iohannes filius quondam

bofilio. atque item Ioannes et Guillelmo filii quon

dam Bernardi et Compagno filius quondam Fulcc-

arta. et Guillelmo et Richelmo filii Adalgisa . et

et Durelda coniux richelmo et federada coniux fo-

delaige et amaltruda coniux aifraldo et anzedonia

coniux richelmo et susanna coniux. Aldo et Efisa

coniux grimulfo et ramsize coniux bermondo et

berta coniux Gausofo et Anna coniux anselmo et

bcllenda coniux siluestri. et federada coniux Ioan-

nis et Durelda coniux franco et Anastasia coniux

fledeuerto. et gresa coniux richelmo et ponza con

iux Ioannis. et. berta filia quondam fledeuerto. et

zugla coniux bonfilio. et benedicta coniux Ioannis.

et adaltruda filia Guillelmo. et Ingilberta filia quon

dam Petro. et Saluia coniux Rodulfo et amaltrada

coniux albini. et Aza coniux Guido, et berta filia

quondam berulfo et Ingilberta coniux michel . et

Gisulfo et Berno et Ansaldo et Berulfo germanis ¿ bonafilia coniux bonfilio. ausebia coniux aldo et

filii quondam Iohanni et Andrea et Fledeuerso et

Todolaigi filii cum Atrimberto et Lanfredo. et Om-

berto et Richelmo filii quondam item richelmo et

Fledeuerso et Albino filiis quondam item Albini

guido filius quondam et grillo et bernardo ferrario

et Iohannes filius quondam Lanfredo. et Rodulfo

et Castellana filii quondam Ioanni. et Aldo Gisberno

et bonsenior. et Ioannes filii ipso rodulfo pro suo

consensu et Ioannes filius quondam bonfilio. et gisulfo

presbiter et rodulfo et albino filii quondam Anselmo

et Lanfredo et Guiselmo et Martino et Guillelmo

filii quondam Ioannis Deano et Adalgiso filius quon

dam Petri, et Compagno filius quondam Fledeuerti

et bonfilio eius filius quondam item Compagno et

anselma coniux Ioannis. et bona coniux Lanfredo.

et Ingilberta filia quondam fledeuerto. et durelda

coniux rainaldo et berta coniux Ioannis. et gentil

coniux aldo et Rainaldo filius quondam zonzo . et

Emingarda coniux gisulfo. et teberga coniux mar

tino. et ota coniux berulfo. et berta coniux Im-

berto et Ofiza coniux Lamberto et reliquorum ha-

bitatoribus de castro ualburg saurgio et ipsis prae-

dictis uiris nostris nobis consentientes et subtus

confirmantes qui professi sumus nos omnes ex na-

tione nostra lege uiuere romana offertores et of-

fertrices. douatores et donatrices, in eadem ecclesia

monasterio saueta Maria et saneti Honorati con-

strueto in Insua liniensi. Propterea diximus quis-

Michelo et Ioannes filii quondam. Item Ioannis et c quis in Sanctis ас uenerabilibus locis ex suis ali

quid contulerit rebus iuxta autoris uocem in hoc

seculo centuplum aeeipiet . insuper quod melius

est uitam possidebit aeternam. Ideoque nos dona-

mus et ollèrimus a presentí die in eodem mona

sterio pro animae nostrae et batribus et mairibus

uel parentum nostrorum mercede et animae retri-

butione aeterna eo tarnen ordine ut subtus legitur.

idest capella una ecclesia saneta maria construeta

in comitatu uentimiliense in ualle saluiense in loco

saurgio uel in eo territorio, et casis consedimini-

bus et uites cum uuis suarum et redebendela de

ponte qui dicitur Cartel quod est in uia qui pergit

ad iono . in ipso riobendela et ripa usque in fluuia

rodasa et massarieiis omnibus rebus ad ipsam ca

éis et siluester et Ioannes filii cum item Ioanni et d pella ecclesia saneta Maria pertinentibus iuris no-

Ioannes filii quondam Isnardo et Im-

berto filius quondam Lueido. et Ioannes et Leda

filii quondam Anselmo. et Lamberto et Imberto

et Ganzero et Ioannes et richelmo et berulfo. et

rodulfo filii quondam godultruda et Lamberto filius

Lanfredo et Berno et Balberto . et Ioannes filii

quondam Castellani et Lamberto, et Guillelmo et

Ioannes . filii quondam Adalberti . et giso filius

quondam Inguiberto et Igo filius quondam bene

dicto et Alda filia quondam . et ardezon filius quon

dam Ioannis. et rodulfo filius quondam et teberga

filia Ioanni et bonfilio filius quondam rodulfo . et

giselfreto filius quondam Ingilberto et Lamberto .

et germani filii quondam Compagno et Teusa mater

Umberto filius quondam riculfo et ponze filius et

sitale filius quondam michelo et Lamberto filius

quondam adalfredo et odalberto et Ioannes filii

quondam bernoni et uitale et siluester filii quondam

Ioanni et aldo filius berulfo et anselmo et Ingil

berto et Ioannes filiis. et Marco et Lucido filius

et Lanfredo. et Ioannes filius quondam et teberga

filia quondam uainalda et amalrada et amico matre

et filia et Doneide et petro item matre et filio

auaelenda coniux. riculfo et eanxina coniux an

selma et teberga coniux Reinalda et Pania coniux

rodulfo et Guiseluida coniux merlo et ofiza coniux

Petro et Orbella coniux Luxedo et Ingelbcrla con

iux Ribaldo et Adaltruda coniux. Ioannes et Domi-

stris excepto quantum mihi qui super bernoGlius

ad michel pertinet in predicto riobendela . nam

aliis rebus omnibus et dictum tarn predictam ca

pella et casis con sediminibus et uites cum areis

suarum seu terris arabilibus et gerbis campis pra-

tis paseuis et siluis ac stellareis ripis rupinis ac

palutibus cultis et incultis diuisis et indiuisis una

cum finibus accessionibus et ingressoriis earum seu

cum superioribus et inferioribus earum rerum cum

molcndinis et piscationibus. per locas et uocabulas

ab ipsis omnibus rebus iuris nostris ad ipsam ca-

pellam pertinentibus quam autem istam

capellam cum masserieiis omnibus rebus iuris no

stris ad eandem capellam pertinentibus sopeñas
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dictum una cum accessionibus et ingressores ea-

rum seu cum superioribus et inferioribus ea-

rum rernm qualiter superius legitur limitatam ab

die hac in eodem monasterio donamus cedimus

tradimus conferimus et presentem cartulam offer-

sionis idem habendum confirmamus. Et faciat ex

inde abbas quis nunc et pro tempore in eodem

monasterio ordinatus fuerit eo tarnen ordine ut

subtus legitur quidquid uoluerit ad usum et sum-

ptum pro animae nostrae mercede . Ita tarnen et

ipsi monachi praesbiteri sub cessionem eiusdem

abbatis qui quotidie missam et uesperam seu ma-

tutinam in praedicta capella canant ad praedictum

usum et sumptum pro animae nostrae et parenlum

noslrorum mercede ut nobis proficiat in aeternum

ad animarum nostrarnm gaudium sempiternum. et

si ipsi monachi qui nunc et pro tempore in iam

dictam capellam constituti fuerint de predictis re

bus ad utilitalem ipsam ecclesia coramutare uo-

luerint tunc habeant licentiam commutare . Ita

tarnen per iussionem eiusdem abbas pro animae

nostrae mercede hanc enim cartula offersionis no-

strc pagina Danielus notarius tradidimus et scribere

rogauimus in qua etiam subtus confirmauimus te-

stibusque adutimus (obtulimus) roborandum. Actum

in burgo saurgio ante capella ipsius ecclesie sancta

Maria féliciter .

Signum -j-j- manuum istorum qui hanc oifersionis

fieri et scribere rogauerunt. et praescriptis iugali-

bus eidem iam dictas coniuges suarum consense-

runt eius relicta est. Signum -j-ff manuum guil-

lelmo qui dicitur dalibro et gandulfo qui nuncu-

patur zisea et Rodidpho gastaldo de aurigallo lege

uiuentes romana testes. Signum -j-j- manuum Da-

uido de tenda et albagnotium rogad testium.

Ego qui supra Danielus notarius scripta huius con

tracta offersionis post tradila compleui et dedi.

a cui tu dederis ut amodo nullumquam in tempore

non habeamus licentiam nec potestatem per nullum

uis ingenium nullamque occasione que fieri quod

fieri potest agere nec causare nominatim de illo

honore seu usu que habuit infrascriptus tebaldus

seu suo pater atque suo auo habuerunt et tenue-

runt in ecclesia et in uilla de loco qui dicitur ce-

sale. dicendo quod mihi ex inde afiquid pertinere

debet sed omni tempore taciti et contempt! per-

maneamus de infrascriptorum honoribus uel usu.

Et si aduenerit quod infrascripto abbas aut suis

monachis aut suorum successores molestacione aut

superposita faceré presumpserit ad infrascripto te

baldus aut ab suis heredibus aut ad suorum missis

tunc suprascripto abbas de suprascripto monasterio

b sancti ianuarii emendatum debet habere infra dies

treginta ad infrascripto tebaldus aut ad suos he-

redes si requisitus fuerit. Et si infra dies treginta

emendatum non fuerit si requisitus fuerit. tunc

ego qui supra ansclmus componere

promitto pena argenti denarios bonos papiensis so

lidos uiginti ad suprascripto tebaldus aut ad suos

eredes et postea faceré sicut une breue legitur quia

sic conuenerunt inter se et nos .

interfuit carulo de loco cesale Ebergonzo de loco

brozólo et amicus de loco rade et bonus senior de

gatinera et otto seu amicus et uualfredus de loco

locexo testium.

Hanno ab incamacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo nonageximo secundo indicione quarta

с decima (i).

Et ad hanc confîrmandam promissionis breue accepi

ego qui supra anselmus abbas a te tebaldus exinde

launechild capa una ut bec mea promissio sicut

superius legitur firma permaneat atque persistât.

Ego ansaldus notarius sacri palacii interim et hune

breue scripsi.

( CCCCXVIII )

Anselmo abbate del monastero di san Gennaro di

Lucedio promette di non inquietare Tebaldo már

chese nel possesso degli onori cKegli e il padre e

favo di lui tennero nella chiesa e nella villa di

Cesale.

1093 , 8 marzo

Doitoriginale. R. Jrchiviidi Corte. ( Abb. di Lucedio, carte a parte ).

(P.D.) .

Die lunae quod est octano die mensis martii infra

curte monasterio sancti ianuarii constructo in loco

quod dicitur locezo breue recordacionis pro futuris

temporibus presentía bonorum hominum quorum

nomina subter leguntur. Ego anselmus abbas de

infrascripto monasterio sancti ianuarii qui profesus

sum ex nacione lege uiuere romana presens pre-

sentibus dixi promitto atque espondeo me ego qui

supra anselmus abbas una cum meis monachis seu

pro meis successoribus tibi tebaldus qui est mar-

chio filius quondam dadoni tuisque eredibus aut

( CCCCXIX )

Vendita fatta da un Walberto di consenso anche

di Bellissima sua moglie a Glirardo suddiacono

dell'Ordine délia Chiesa di Novara di alcuni beni

in Galliate Nuovo con successiva investitura fatta

dallo stesso Glirardo suddiacono al prefato Wal

berto ed a sua moglie de' suddelti beni che gli

d avea venduti, colTobbligo di pagare annualinente

a detto Glirardo quindici staia ed un raso di

buona segale condotta in Novara in sua casa ,

con dichiarazione che il conduttor solo di detta

segale abeat ad manducandum panem uinum et

formaglum.

1092, 26 marzo

Dali'originale. Archivio délia Caltcdrale di Novara.

( С. F. F. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi:

milleximo nonageximo secundo séptimo . kalendas

(1) L'anno è preso dalTincarnazione.
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aprilis indicíeme quintadecima. Constat me Vual- a Ego hodemarius sacri palacii notarios scriptor huius

bertum iilium quondam Georgii qui professus sum ex

nacione mea lege uiuere longobardorum accepisse

sicuti et in presentia testium accepi a te Glirardo

subdiacono de ordine sánete Matris nouariensis ec-

clesie argenti denariorum bonorum libras duas et

solidos septem finito precio pro peciis tribus de

terra aratoria iuris mei quas abere uisus sum in

loco et fundo noui gagliatis (1). prima pecia iacet

in uia de rumentino et est per mensuram iustam

pertica iugealis una et dimidia. et tabule sex. coeret

ei de duabus partibus terra sánete Marie, de tercia

parte terra saneti Martini, de quarta parte terra

Opizzonis. Secunda pecia de terra iacet in rouo-

reto. et est per mensuram iustam pertice iugeales

quattuor et dimidia et tabule octo. coeret ei de

una parte uia de alia parte terra Grasonis . de

tercia parte terra Petri. Tercia pecia iacet in run-

cum ubi ad pratum clusum dicitur . et est per

mensuram iustam pertice iugeales sex et tabule

tres et pedes nouem . coeret ei de una parte terra

Airaldi, de alia parte terra Floris. de tercia parte

terra Mauronis . sibique alie sunt coerentes . et si

amplius de mei iuris rebus in eisdem locis et

fundo et infrascriptas coerencias ut supra legitur

inuentum fuerit in presenti maneat uendicione .

Que autem suprascripte tres pecie de terra arato

ria iuris mei supradicte una cum accessionibus et

ingressibus. seu cum superioribus et inferioribus

earum qualiter supra legitur in integrum ab ac die

cartule uendicionis post tradita compleui et dedi.

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

millcximo nonageximo secundo sesto kalendis apri

lis indicione quintadecima. Tibi Glirardo subdiacono

de ordine sánete Matris Dei nouariensis ecclesie

ego Bellissima filia quondam Petri et uxor Vual-

berti que professa sum ex nacione mea lege uiuere

longobardorum. ipso namque Vualberto iugali meo

et Mundoaldo meo mihi consenciente . et subter

confirmante propterea dixi promitto et spondeo me

ego que supra Bellissima una meosquc credos tibi

cui supra Glirardo subdiacono tuisque eredibus ut

ammodo nunquam in tempore non abeamus licen-

ciam nec potestatem per nullumuis ingenium nul-

lamque occasionem que fieri possit agere nec cau

sare aduersus te quem supra Glirardum subdiaco-

num tuosque eredes aut contra ilium cui uos de-

deritis . nominatiue de peciis tribus de terra aratoria

iacentibus in nouo galiate. et sunt una in uia de

rumentino. alia in rouoreto. tercia in runco. que

omnes insimul sunt per mensuram iustam iugera

una et pertica dimidia et tabule lesiptime quattuor

et fuere iuris suprascripti Vualberti uiri mei . et

nunc iuris tui Dicendo quod mihi exinde aliquid

pertinere debeat. sed omni tempore ego que supra

Bellissima et mei eredes aduersus te quem supra

Glirardum subdiaconum tuosque eredes exinde ta-

citi et contenpti permaneamus. quod si amodo aliquo

tibi cui supra Glirardo subdiacono pro suprascripto с tempore ego et mei eredes aduersus te quem supra

precio uendo trado et mancipo nulli alii uendite

donate alienate abnoxiate uel tradite nisi tibi . et

facias exinde a presenti die tu eredesque tui. aut

cui uos dederitis iure proprietario nomine quicquid

uolueritis sine omni mea eredumque contradicione.

Quidem et spondeo atque promitto me ego qui

supra Vualbertus una meosque eredes tibi cui su

pra Glirardo subdiacono tuisque eredibus aut cui

uos dederitis suprascriptam uendicionem qualiter

supra legitur in integrum ab omni homine defen-

sare quod si defenderé non potuerimus . aut si uobis

exinde aliquid per quoduis ingenium subtrahere

quesierimus. tunc in dublum suprascriptam uendi

cionem ut supra legitur uobis restituamus. sicut

Glirardum subdiaconum tuosue eredes aut contra

ilium cui uos dederitis de suprascriptis peciis tri

bus de terra agere aut cansare uel remouere pre-

suraserimus et taciti exinde omni tempore non

permanserimus . uel si apparuerit ullum datum aut

factum uel quodlibet scriptum quod ego exinde

in alia parte fecissem. et claruerit. tunc compo-

nere promitto tibi cui supra Glirardo tuisque ere

dibus suprascriptas tres pecias de terra in dublum

sicut pro tempore fuerint meliorate aut ualuerint

per estimacionem in consimilibus locis . et insuper

penam argenti denariorum bonorum solidos centum .

Quidem et ad anc confirmandam promissionis car-

tulam accepi a te quo supra Glirardo exinde lau-

pro tempore fuerit meliorate aut ualuerit per esti- ¿ nechilt croxna una (1) ut et mea promissio sicut

macionem in consimilibus locis et nichil mihi ex

ipso precio dare debes dixi. Actum infra ciuitatem

nouarie féliciter.

Signum f manus suprascripti Vualberti qui anc

cartulam uendicionis fieri rogauerunt et suprascri-

ptum precium acceperunt ut supra.

Signa fff manuum alberti iohannis nassarii atque

idem iohanis testes.

(1) Per cludcrc 1c imposizioni che facevansi ai laici sui loro beni

cbc non godevano dell'immunita, solcvano questi moltc volte vendcrli

a persone o a corpi ccclesiastici , venendo in appresso de' mcdesimi

investiti perpetuamente coll'obbligo perô di pagare ogni anno al com-

pratore un piccolo canonc, che in paragonc dclle tasse considcravasi

per nulla , divenendo deUi beni per talc vendíta immuni.

supra legitur firma sit. Actum infra ciuitatem no

uarie féliciter.

Signum f manus bellissime que banc cartulam pro

missionis fieri rogauit et suprascriptum launechilt

accepit ut supra.

Signa fff manuum Ambrosii . Fantoni . Nassarii

testes.

Ego hodemarius sacri palacii notarius scriptor uius

cartule promissionis postradita compleui et dedi.

(1) Croxna o Crosna era una veste o pallio che donavasi in oc-

casionc di contratti , qual dono chiamavasi launechild о launechilt ;

qualchc fiala chiamavasi mastruca.
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Die iouïs qui est séptimo die kalendis aprilis in

ciuitate nouarie iusta domum ospitalis que parum

longe ab sancta Matris Dei nouariensi ecclesia.

presencia bonorum hominum quorum nomina subter

leguntur per fustem quem sua tenebat manus do-

mnus Glirardus subdiaconus de ordine eiusdem

sánete Dei ecclesie inuestiuit Vualbertum filium

quondam Georgii. nominatiue de peciis tribus de

terra aratoria que sunt in uouo galiate. et iacent

una in uia de rumentino alia in rouoreto tercia in

runco que omnes insimul sunt per mensuram iu-

stam iugera una et pertica dimidia et tabule legi-

ptime quattuor. eo ordine ut ipse Vualbertus et

sui eredes teneant suprascriptas pecias de terra .

et faciant ex froctibus et redditu qui exinde exierit

quicquid uoluerint. ita ut per eas meliorentur su-

prascripte pecie de terra et non peioi'entur et per

unumquemque annum in kalendis augusti tres dies

antea uel tres postea ipse Vualbertus uel sui eredes

persoluant suprascripto domno Glirardo uel suis

eredibus aut suis missis uel cui ipsi dederint staria

bone segalis quindecim et rasum unum ad legipti-

mum sestarium quod nunc currit per nouariam

data et consignata suprascripta segale in ciuitate

nouarie suprascripto domno Glirardo uel suis ere

dibus aut suis missis uel cui ipsi dederint. alia eis

super inposita non fiant, et qui ipsam conduxerit

segalem tantum unus abeat ad manducandum panem

et uinum et formaglum. penam uero inter se po-

suerunt ut quis ex ipsis distulerit qualiter supra

indictione quintadecima . Constat nos graseuertus

filius quondam alberti et rotrua iugales filia quon

dam albricus qui profesi sumus nos iugales ambo

lege uiuere longobardorum ipso namque iugale et

mundoaldo meo mihi consenciente et subter con

firmante et iusta legem nostram una cum noticia

de propinquioribus meis cuius supra rotrua id sunt

albricus filio meo et albertus consoprino meo in

corum presencia uel testium certam facio professio-

nem quod nullam me pati uiolenciam at quempiem

hominem nec ab ipso iugale et mundoaldo meo

nisi mea bona et spontanea uoluntate aeeepissemus

nos corum supra iugalibus communiter sicuti et in

presencia testium aeeepimus a te petrus clericus

qui et bruno filius quondam amaltrua femina ar-

gentum denarios bonos duodeeim fenitum precium

pro pecia una de bosscho cum area sua iuris no-

stri quam habere uisi sumus in loco et fundo seu

in territorio de castro Berengarii et iacet ad locus

ubi dicitur tres serre et est iam dicta pecia de

bosscho cum area sua per mensuram iustam tabulas

duodeeim coherit ei de una parte saneti anastaxii et

de duabus partibus pergit uia publica sibique alie

sunt coherentes, et si amplius de nostro iuri rebus

infra iam dictam coherenciam plus inuentum fuerit

quam ut supra mensura legitur per hanc cartulam

uendicionis et per iamdicto precio in tua cui supra

petri clericus tuisque heredibus aut cui uos dederi-

tis perxistat potestate proprietario iuri Quae autem

iamdicta pecia de bossco cum area sua iuris no-

legitur adimplere. idem si ipse domnus Glirardus с stris predicta una cum accessione et ingresso suo

subdiaconus uel sui eredes aut cui ipsi dederint.

uoluerint tollere suprascriptas tres pecias de terra,

suprascripto Vualberto uel suis eredibus uel ipse

Vualbertus aut sui eredes per quodeumque inge-

nium laxare uoluerint suprascriptas tres pecias de

terra ut suprascriptum fictum suprascripte bone

segalis qualiter supra legitur non persoluerint . ut

componant inter se pars parti fidem seruanti penam

argenti denariorum bonorum solidos uiginti. Vnde

duo breuia uno tenore scripta sunt factum est hoc

anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi mil-

leximo nonageximo secundo indicione quintadecima.

Signum f manus suprascripti Vualberti qui hoc

breue fieri iussit {manca il inmanente)

( CCCCXX )

Vendita d'un hosco posto in territorio di Castel-

berengario fatta da Graseverto e Rotrua, giugali,

a Pietro.

1093 , 19 maggio

DaWorig. Archivio délia Catledr. d'Asti, Iura Ecclcsiae Attentif ,

т. аб , л. 36. ( L. С. )

Anno ab incarnacione Domini nostri Ihu Xpi

millexirao nonigeximo secundo, quarto kal. iunii

seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter

supra mensura et coherencias legitur in integrum ab

ac die tibi cui supra petri clericus pro iamdicto

precio uendimus tradimus et maneipamus nulli

alii uendita donata alienata obnoxiata uel tradita

nisi tibi et facias exinde a presentí die tu et he

redibus tuis aut cui uos dederitis iure proprieta

rio nomine quicquid uoluerilis sine omni nostra

et heredum nostrorum contradictione quidem espon-

dimus atque promittimus nos corum supi'a iugali

bus una cum nostris heredibus tibi cui supra pe

tri clericus tuisque heredibus aut cui uos dederitis

iamdicta uendicione qualiter supra legitur in in

tegrum ab omni nomine defensare. quod si defen

deré non potuerimus aut si uobis exinde aliquid

per quoduis inienium subtrahere quesierimus tunc

in dublum iamdicta uendicione ut supra legitur

uobis restituamus qualiter pro tempore fuerit me-

liorata aut ualuerit sub estimacione in consimile

loco et nichil nobis ex ipso precio aliquid reddere

debemus diximus. Actum infra ciuitatem astensem

féliciter.

Signum ff manibus iamdictorum iugalium qui hanc

cartulam uendicionis fieri rogauerunt et iamdicto

precio aeeeperunt qui eidem graseuertus a rotrua

coniux sua consensit ut supra.

Signum ff manibus iamdictorum albricus et alber

tus qui hec rotrua mater et consoprina eorum

interrogauerunt ut supra.
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Signum fff manibus gandulfi seu adam atque io- a mercedem post autem ioanno et agelberga iugales

decessum tunc uolo et statuo seu iudico atque per

anc cartam ordinacionis mee confirmo ut ueniant

in iure et potestatem petro presbitero et uuido seu

Stefano germanis et faciant exinde a presenti die

proprietario nomine quicquid uolueritis pro anime

mee mercede et qualem unum de ipsis germanis

siue filiis aut filias legitimi mortuus fuerit ille qui

super alium auixerit qui in datis remanserint in

porcione defuncti sucedant et nec michi licead

ullo tempore nolle quod uolui set quod ad me se-

mel factum uel conscriptum est inuiolabiliter con-

seruare promitto cum stipulacione subnixa uius

hannis testes.

Ego petrus notarius sacri palacii scriptor huius

cartule uendicionis post traditam compleui et dedi.

( CCGGXXI )

Giovanni prête dà in usufrutto a Giovanni ed

Agelberga giugali i beni che avea da loro com-

prati vita natural durante , e dopo la loro morte

muole che passino a prête Pietro, Guido e Stefano enim cartam ordinacionis et iudicati paginam an-

fi'atelli , col dritto d'accrescere fra di loro.

1 092 , 1 2 agosto

DaWoriginale. Archivio delta Caltedrale d'Asti, Iura Eccl. Ast. ,

т. Зо , л. 14. ( L. С. )

selmo notario sacri palacii traddidi et scribere ro-

b gaui in qua subter confirmans testibus optulit ro-

boranda. Actum in suprascripto loco seneuertico

féliciter.

Signa -j-f manuum martini et rambaldi ambo le

gem uiuentes romana testes.

Signa -j-j-j- manuum .... et uuidonis seu odtoni

testes.

Ego qui supra Anseimus notarius sacri palacii scri

ptor uius cartule ordinacionis post tradita com

pleui et dedi.

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo nonagésimo secundo duodecimma

aiigustus indictione quinta decimma . Ego ioanno

presbiter filius professu sum ex nacione

mea lege uiuuere romana presens presentibus dixi

uita et mors in manu dei est melius est enim omini с Donazione duna pezza di terra aratoria con al-

( CGCCXXII )

metu mortis uiuere quam spem uiuendi morte su

bitánea preuenire Manifestum est michi cui supra

ioanno presbitero eo quod odie uenundauerunt tibi

ioanno filius quondam item ioanni et agelberga

iugales filia quondam agismundi carta uendicionis

et pro accepto precio argentum denarios bono li

bras decern .... e ... . ede cunctis casis sedimi-

nas et terris arabilis seu uineis et pratis siue bos

. . . . siluis et gerbis similiter cum areis suarum

et mobilia et omnibus rebus aliis qui .... runt

suprascriptorum iugales quibus sunt positis in lo

cas et fundis seueuertico et in ualle sinarba et in

eosdem territoriis uel infra rengnum italie per

quanto di bosco posta in territorio cCÀsti fatta da

Ernone detto Dolcibello , e da Maria , giugali, a

Berta loro ñipóte.

1092 , 5 novembre

DalCorig. Archivio délia Cattedr. d'Asti, Iura Eccl. Ast. , m. 26, n. 35.

(L. C.)

Anno ab incarnacione domini nostri Iíiiu Xpi

milleximo nonageximo secundo quinto die mensis

mensura et coerencias eis casis et rebus nouembris indictione prima tibi berta onesta puella

dexignatis ut a presenti die in mea auctoritate ego ¿ filia berardi dilecta nepta et arnica nostra nos er-

disponere statuisem fuisem potestatem proprietario

iuris abendum et faciendum exinde quod uoluise-

mus modo uero considerante me dei omnipotentis

misericordiam seu mercedem anime mee ut ne

eciam dictis casis sediminas et omnibus rebus illis

inordinatis relinquam preterea preuidi et an ita

ordina . . et disponere ut omni tempore sic firmis

et stabilis permanendum qualiter со subter statuero

et mea decreui uoluntas pro anime mee mercede.

Ideoquo uolo et statuo seu iudico atque per anc

cartam ordinacionis me confirmo ut abea supra

scriptorum ioanno et agelberga iugales diebus uite

suorum usum et fructum et potestate et faciendum

de frugibus quicquid uoluerint pro anime mee

noni qui et dulcebel filius quondam eurardi et ma

ria iugales filia quondam agino qui et senioris qui

professa sum ego ipsa maria ex nacione mea lege

uiuere romana sed nunc pro ipso uiro meo lege

uiuere uideor logobarda. ipso namque iugale et

mundoaldo meo mihi consenciente et subter con

firmante et iusta legem eidem uiro meo una cum

noticia de propinquioribus parentibus meis cui su

pra maria id sunt petri germano meo et item pé

tri filio meo in corum presencia uel testium cer

tain fació professionem quod nullam me pati uio-

lenciam at quepiem hominem nec ab ipso iugale

et mundoaldo meo nisi mea bona et spontanea uo-

ltmtale amicus et arnica atque donatores tui pre

so
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sentes presentibus diximus. quapropter donamus a a

presentí die dilectioni tue et in tuo iure et pote-

state per hanc cartam donacionis proprietario iuri

in te abendum confirmamus hoc est pecia una de

terra aratoria cum aliquid bossco in simul se te-

nente iuris nostri quam abere uisi sumus in terri

torio aste ciuitate iacet in loco ubi dicitur ualle

tercia et est per mensuram iustam iugera una co-

herit ei de una parte terra sanctae mariae de alia

parte terra obertus de tercia uero parte rigodus

quarta quoque pergit uia publica sibique alie sunt

coherentie et quidquid amplius de nostro iuri re

bus infra iamdictas coherencias plus inuentum me

rit quam ut supra mensura legitur per hanc car

tam donacionis et per susceptum launechild in tua

( CCCCXXIII )

Convenzione tra Alberto e Guido conte di Biandrate

ed i militi abitanti nella loro terra.

109З, 5 febbraio

Archivio délia Città di УегсеШ. Biscioni I, a5g.

(A. P.)

Breue recordacionis qualiter iurauerunt ad sancta

dei euangelia albertus et guido blandradenses co-

mites quod a modo in antea adiutores erunt ad

retinendum bona fide sua predia et beneficia seu

cui supra berta tuisque heredibus aut cui uos de- b bona que nunc tenent uel aquisiuerunt iuste mili-

deritis perxistat potestate proprietario iuri Quae

autem iamdicta res iuris nostri superius dicta una

cum accessione et ingresso suo seu cum superio-

ribus et inferioribus suis qualiter superius mensura

et coherencias legitur in integrum ab ас die tibi

cui supra berta arnica nostra donamus cedimus

conferimus et per presentem cartam donacionis

proprietario iure in te abendum confirmamus fa

ciendum exinde a presentí die tu et heredibus

tuis aut cui uos dederitis iure proprietario nomine

quicquid uolueritis sine omni nostra et heredum

nostrorum contradictione quidem espondemus at-

que promittimus nos corum supra iugalibus una

cum nostris heredibus tibi cui supra berta nepta

tibus habitantibus in blandrato uel qui habitare

uenerint laude xii habitatorum qui electi fuerunt

ad hoc uel laude comunitatum usque ad xv dies

post quam non erunt habitatores blandrati contra

omnes homines salua fidelitate henrici imperatoris

et chunradi regis et dominorum suorum et ipsi

comités sedimina que dederunt uel que dabunt

militibus habitatoribus blandrati beneficio dimitent

ipsis et filiis suis legitimis masculis et foeminis pro

beneficio si uero milites uel sui heredes alienare

uoluerint hedifficium quod supra statuerint comités

alienare non prohibebunt. tantum terrain non aliè

nent absque intermissione comitum ne ipsi comités

inférant calopniam nee bannum tollant militibus

et arnica nostra tuisque heredibus aut cui uos de- с blandradensibus aliquo iure excepto pro homicidio

deritis iamdicta donacione qualiter superius legitur

in integrum ab omni homine defensare quod si

defenderé non potuerimus aut si uobis ex inde

aliquid per quoduis ingenium subtrahere quesieri-

mus tunc in dublum iamdicta donacione ut su

pra legitur uobis restituamus qualiter pro tempore

fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in con-

simili loco et non mihi cui supra maria liceat ullo

tempore nolle quod uolui set quod a me semel fa

ctum uel conscriptum sub ius iuranda inuiolabili-

ter conseruare promitto cum stipulacione subnixa.

Quidem et ad anc confirmandam donacionis car

tam accepimus nos corum supra iugalibus a te iam

dicta berta per misso berardi genitori tuo ex inde

pro periurio pro furto pro adulterio uxoris alterius

et sue parentis pro tradimento pro pugna legalis

iudicii et pro uindicta assalti si euenerit post unum

diem omnia alia mala laude duodecim consulum

qui electi fuerint finienda dimitent. пес ipsi comités

tollent alicui homini suum posse пес suam perso

nam in castro blandradensi a muro fouano intra

aliquam calupniam in perpetuum tradimentum uel

laudem plurirnorum consulum. Et ideo milites blan

dradenses iurauerunt ad sancta Dei euangelia quod

a modo in antea adiutores erunt comitibus blan

dradensibus alberto scilicet et guidoni et ardicioni

ad retinendum bona fide sua predia et beneficia

jseu bona in blandrato contra omnes homines foras

launekild cappam unam ut hec carta donacionis d de blandrato salua fidelitate dominorum suorum

in te tuisque heredibus perennis temporibus sicut

supra legitur firma et stabile permanead atque per

xistat Actum infra ciuitate äste féliciter.

Signum W manuum iamdictorum iugalium qui

hanc cartam donacionis fieri rogauerunt et iamdi-

cto launechild acceperunt qui eidem ernoni a ma

ria coniux sua consensit ut supra.

Signum ■J-j* manuum iamdictorum pétri et item

petri qui hanc matrem et sorori eorum interroga-

uerunt ut supra.

Signum {'[I I' manuum Siulfi et berardus qui et

bagialardo atque gandulfi testes.

Ego petrus notarius sacri palacii scriptor huius

carte donacionis post traditam compleui et dedi.

usque ad xv dies post blandradenses habitatores

non erunt. Haec autem omnia pars utraque iura-

uit attendere sine malo ingenio, preterea iuraue

runt milites blandradenses quod a modo in antea

adiutores erunt inter se ad retinendum sua predia

iusta et beneficia seu bona siue malo ingenio con

tra omnes homines usque ad quindecim dies post

quam non erunt habitatores blandradenses salua

fidelitate dominorum suorum. de discordiis uero et

concordiis attendent quidquid xii cónsules iudica-

bunt qui electi fuerunt salua fidelitate dominorum

suorum. Cónsules uero iurauerunt quod concordias

et discordias que in blandrato apparuerint et eis

recquisite fuerint simul ad testificandum diudicabunt
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quid melîus scient ad comune prodesse et ad ho- a laudamus sibi uillam camerleti cum suis finibus et

norem loci salua fidelitate domnorum suorum. factum omne quod de iure nostro in partibus ytalie uel in

hoc est quinto die intranti februarii anno ab in- ultramontanis acquisiuit uel acquirere poterit de-

carnacioue domini nostri Ihu Xpi millesimo nona- cimas in maurianna et cetera que ibi uidetur ha-

gesimo tercio indicione secunda. bere uel poterit acquirere que ad nos spectant

seu ad nostros subditos laudamus et confirmamus.

Quod hoc firmius habeatur sigillo nostro assignari

( CCGCXXIV ) iubsimus domini humbcrti comitis domini cononi

mauvianenssis episcopi geraudi decani Roberti sa-

П conte Umberto II dona un manso al monastero criste uilliermi procuratoris Nantellini uicecomitis

di san Pietro della Novalesa , e conferma le do- humberti de bocozel uiffredi bogis domini eraudi

nazioni fatte daWavola sua Adelaide e da allri bremetensis abbatis' petri noualicii prioris brumu-

suoi predecessori. tii prioris cosie Aimerici prioris corberie. Ego Vil-

lielmus sacri palacii notarius rogatu domini comi-

— tis hanc cartam conscripsi feci. Actum est hoc in

109З, 10 maggio ^ ujjja §anctj Iohannis de maurianna ante portas

ecclesie Anno domini milésimo ьххххш indicione

Da copia del месок> xiv. Regii Archiviidi Corte. VI SeStO idus madÜ (i).

( P. D. )

In nomine domini nostri Ihu Xpi dei eterni. ( CCCCXXV )

Ego \bertus maurianenssis comes et ytalie mar-

chio pro remedio anime patris et matris mee at- Donazione d'una parte della Cliiesa di S. Martino

que pro salute mea et heredum meorum. In pre- di Padreniano fatta da Anselmo capitano di Mi-

sencia domni cononis maurianensis episcopi suo- laño e da Anna sua moglie al monasterio di Frut-

rumque canonicorum et domyni eraudi Bremeten- tuaria.

sis Abbatis. Dono et offero Beatissimo petro prin-

cipi Apposlollorum de noualisia sine omni retentu —

et consuetudine excepta solummodo in prodicione I094> »n 8^uSno

In superiori lantio mansum quod dicitur sabainum

CUm Omni districtll et hominibllS atque Omnibus С Dalïoriginale. Regio Arcldvio di Corte.

ad ipsum pertinentibus. Confirmamus eciam dona ( ¿Mana di s. Benigno , m. i у ( p. D. )

que eidem dillecto monasterio Auia domina nostra

Adaleida comitissa contulit Alpem scilicet marge- Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpî